XXII. Tertio respondet, ad summum, quantumuis exprimantur ista verba, nihil aliud ex eis elici posse; nisi fuisse vsum illo tempore, cum pauci erant Christiani, vt omnibus daretur potus calicis

XXIII. Eaprestigiatorum? Quis enim neget cum pauci essent Christiani, datum omnibus calicem? At qui manifestum vel vno exemplo Christi, qui duodecim solis distribuit. Nempe hoc queritur, nugator, vtrum paucis tantum, & non plurimis significatum sit distribuendum. Et vide recordiam tuam. Sane haud aliter Ignatius est loquutus de pane, ac de calice. Ergo dixit Ignatius tunc temporis cum pauci essent Christiani, panem vnus mīl d. h. vnus. An quia distribuendum nunquam intellexit, cum auctus foret Christianorum numerus? Nugæ meræ. Imo intellexit, at quoscunque vnitas pertineret; significata per vnus panis, vnusque poculi distributionem, eiusdem competere hanc ipsam vnus panis, vnusque poculi communionem.

XXIV. Et vero, quo sensu paucos dixit Christianos? In sigulilne Ecclesie, an in vniuersis? Interpretabor. Fuit cum Hierosolymæ pauci essent, puta cum Christus institueret: fuit cum multi, puta cum Cyrillus Hierosolymitanus præfaret: Rufus fuit cum in Iudæa tantum Ecclesia esset: & cum vbiq; terrarum plurimæ. Quænam est ergo mens Bellarmini. Hæc enim; Hierosolymis distribuendum fuisse calicem cum pauci essent, inhiendum autem cum plurimi? Atqui autem cum plurimi? Atqui non factum. Nam Cyrilli ætate adhuc mos viguit. Et similiter in aliis locis puta Constantinopoli, Antiochia, sub Chrylostomo; Romæ sub Leone. An vero tunc potius cum infinitæ per orbem Ecclesie? Ne hoc quidem factum: nam opinor Chrylostomi, Basilij, Augustini ævo longe plures fuere, quam cum tyrannidem exercuerunt Patricii Constantinenses & Basilienles, vastatis pidedem populosis illis in Græcia, & ad Orientem Ecclesiis per Mahometanos: adeo vt vere dici possit, tum inductam fuisse mutuatam communionem cum numerus Ecclesiarum plusquam dimidia sui parte esset mutiuatus. Et nobis Bellarminus imponat tam facile?

XXV. De Chrylostomo respondet: vim facere in re, quæ sumitur non in speciebus, siue modo sumendi, Alioqui falsum esse discrimen inter nouam & veterem legem. Nam si agatur de speciebus, etiam nuac pō tem sumi à Sacerdote, partem à populo: cum neuter sumat integrum. Itaque in eo discrimen fuisse, quod sacrificium diuisum per partes non posset ab vno sumi totum, sed esset Sacerdotum pars potissima. At in Sacramento, totum & integrum datur singulis: nec plus habeat Sacerdos, quam laicus; licet symbola sint Sacerdotum vel plura, vel maior.

XXVI. Insto; primo morbum recurrere: quasi nunquam liceat argumentari: nisi ab eo quod præcipue author vrgeat. Secundo, contra vsum esse, vim fieri à Chrylostomo in eo quod species vtraque sit omnibus æque distribuenda. Omnino enim alterutrum esse necesse: vt vel participationem rei vrgeat, vel specierum, id est signorum. At non est rei. Nam cum sacrificia offerrentur pro peccatis cuiusque, tum ea vel pro Sacerdotibus offerbantur, vel pro populo, cum pro Sacerdotibus, tunc rei significatæ nunc erat particeps populus? & contra; non Sacerdos, cum pro populo. Quia videlicet cuiusque peccata remitti sit necesse: non populo Sacerdotis; non Sacerdoti populi. Itaque oportet intelligi perceptionem specierum, id est signorum apud Chrylostomum.

XXVII. Sed, inquit, etiam apud Christianos non omnes totum sumunt. Ita est inquam, si partem numeres. Aliter non potest fieri *διὰ τὸν ἑαυτῶν, καὶ τῶν ἄλλων, ἑαυτῶν, ἑαυτῶν*. Sed tamen vnum idemque sumunt speciei. Vnde dicitur vnus panis; et si *ἑἷς ἰσθμὸς ὁ ἑαυτῶν, vnus idemque calix, et si *ἑἷς ἰσθμὸς**. At in veteri lege: non tantum non idem numero, sed ne idem quoque specie. Hoc Chrylostomus significauit; dicens, *ἑἷς ἰσθμὸς τῶν ἑαυτῶν, ἑἷς ἰσθμὸς τῶν ἄλλων, ἑἷς ἰσθμὸς τῶν ἑαυτῶν, ἑἷς ἰσθμὸς τῶν ἄλλων*. In veteri, alia Sacerdos, alia subditus edebat, nec plebi fas erat *ἑἷς ἰσθμὸς*, quibus Sacerdos vesceretur. Quid intelligis nefas vescei? Nempe, quia lex ipsa distinguebatur, quæ quantaque pars in Sacerdotis vsum cederet: adeo vt nefas esset laico eam sibi sumere. Quod si tantum intelligas de particulis: quid habes, quod in vniuersum de quocunque cibo dicas? Neque enim fieri potest vilo modo, vt iisdem tu nescaris, & aliis quicunque, siue is Sacerdos sit, siue laicus. Planius dicam: fieri non potuit vt in Dominica Cœna, eandem particulam Petrus sumeret, manducaretque; & Andreas: sed ille suam: & hic suam; vnde factum, Papistis conscientibus, vt eundem panem Christus frerit in duodecim particulis, Ianfenius, *ἑἷς ἰσθμὸς τῶν ἑαυτῶν, ἑἷς ἰσθμὸς τῶν ἄλλων*. Quid ergo? Dixitne aliquis aliquando Theologus nefas fuisse Andree communicare ei, qui communicauit Petrus? Minime gentium. Nam id ipsum licebat An-

dreæ sumere, nisi occupasset Petrus: cum tamen in Veteri Testamento nullo modo liceret laico sumere, quod Sacerdoti deferebat institutio. Itaque efficacissime Chrylostomus vrgebat, nulla institutionis lege prohibitum laico id ipsum sumere, quod liceret Sacerdoti: non vt totum sumeret vt: quæ contra naturam: sed vt ex eodem vterque: quod nunc nouiunc Papista, in ducedes veterem illam prædicationem: vt non tantum non possit laicus eandem particulam edere, aut bibere, quam occupauit Sacerdos edere aut bibere; sed etiam nefas sibi arbitretur eandem speciem vni dicere: quod Chrylostomus dixit esse Iudaicum, negauit esse Christianum.

XXVIII. Ad Theophylactum respondeo, inquit, loquitur Theophylactus de eo tempore, quo scripta est Epistola ad Corinthios. Edidit enim Pauli sententiam: atque id loquitur, quo Paulus in summa & breuissime dixerat. Paulus arguebat diuites qui in cœnis illis quæ tunc fiebant in Ecclesia, non dignabantur communicare epulas suas lautiores cum pauperibus. Hoc ergo arguit quasi Pauli nomine Theophylactus, & inter alia hoc argumentum adducit: non debere eos abhorre à pauperibus; quando calicem suum Christum æquo omnibus dederit, tam pauperibus, quam diuitibus. Hæc autem sententia, etiam si tunc maxime locum habuit, cum communio sub vtraque specie erat omnibus libera, tamen etiam nunc locum habet: nam & nunc pari conditione calix iste cunctis, id est, tam diuitibus, quam pauperibus conuenit: sumunt enim ex calice cuncti Sacerdotes, siue diuites sint, siue pauperes: laici non sumunt, siue diuites sint, siue pauperes.

XXIX. Loqui de eo tempore, quo scripta est Epistola prima ad Corinthios, vere dixisti Sophista, nec est quisquam, qui audeat negare: Et hoc ille habet, quod tu non possis iisdem tibi asserere. Neque enim tu Sophista, cum loqueris de interdicta integra communione, potes loqui de illo prisco tempore, cum vigerent Apostoli: vigeret Apostolica doctrina, & ex ea fides in plebe & caritas. Sed oportet fateri te loqui de hoc excremento temporum, de hac sentina mundi; in quam exoneravit se, quicquid fuit in prioribus seculis immundi; imo in posterioribus & proximis detestandi. Sed enim, quæ tibi mens est, Nam tu quidem, cum negas dari populo calicem, de tuo tempore loqueris: at non de tempore Apostolorum. Siccine ergo Theophylactus, agere quidem de tempore Paulino, at non de sequentis deinceps seculis, aut saltem suo?

XXX. Nostra quidem non interest multum: qui scimus postremis temporibus primi præscribere. Non enim vt quæ primo instituta potestanda sunt ad posteros: sic quæ postea ex cogitata, sunt in primos referenda. Itaque possemus istoc esse contenti. Sed quanta Sophistæ confidentia est? Nam Theophylacti verba sunt ita, vt arguant à præterito in futurum. *Quo pacto solus perposans de baccharis? præsertim cum tremendus hic calix, pari cunctis conditione sit traditus? Vbi illud, sic traditum, manifestum est referri non ad id, quod fiebat Corinthi, sed ad id quod factum erat Hierosolymis: ad illam, inquam, Cœnam Domini cum hoc institutum est Sacramentum. Nempe hoc supposito; quod sicut fuit iunc primum institutum, ita debeat deinceps obseruari. In hunc formam: Quod omnibus æquo iure fuit traditum; omnibus æquo iure deinceps distribuendum est: At calix fuit omnibus æquo iure traditus. Ergo omnibus deinceps æquo iure distribuendus, Si maiorem negas, frangis argumentum: nam cur non Corinthiis æqua ratio negandi; cum Papistis? Cur non eadem exceptiones: Non fuit præceptum: non necessarium: & duntaxat in eius temporis gratiam: itaque potest abrogari: & quæcunque nuac audimus. Denique & vno verbo; si tunc duntaxat; cum scriberet Apostolus, verum fuit, omnibus æquo iure distributum fuisse calicem. cui deinceps fuit omnibus distributus calix: Exempli gratia, cum clamaret Chrylostomus nihil interesse inter laicum & Sacerdotem?*

XXXI. Sed hodie, scilicet, idem verum apud Papistas: quia diuitibus æque & pauperibus vel distribuatur vel negetur. Imo, inquam, non idem verum apud Papistas; quia non omnibus distribuatur: Neque enim Theophylactus dixit omnibus, vel distribuui, vel negari: sed omnibus distribuui. Itaque tunc erat falsum omnibus diuitibus negari: quomodo falsum hodie omnibus diuitibus distribuui. Tam infortunata fuit subtilis reseruita. Quamquam aliter peccet etiam, vt qui conclusionem reponat, loco propositionis. Non enim dictum Theophylacto, calicem pari cunctis conditione fuisse traditum diuitibus, & pauperibus. Sed conclusi voluit; pari conditione tradendū esse pauperibus & diuitibus: quia pari conditione cunctis sit traditus; vt omnino laicus hoc pateat, quam illud. Sed nihil pensi est leuissimis, etiam infantilem *ἀδολογίαν* Veteribus imputare, dum sua promoueant commoda.

XXXII. Redeo ad Gregorium de Valentia, & eius obseruationes: in quibus hæc est secunda. Cum Ecclesia in genere præceptum etiam habeat bibendi sanguinem, recte etiam dici potest absolute in Nouo quidem Testamento præcipi sanguinis potum, qui tamen in lege veteri prohibebatur. Sic Cypriano satisfieri in sermone de Cœna. Huc spectate credo Bellarminum ad Origenem: vt vsum habeat populus Christianus bibendi sanguinis, non esse necesse; vt singuli de populo bibant; sed satis esse, si in Ecclesia sint aliqui, quid faciant: multa enim esse in vfu populi Christiani, quæ tamen non fiant à singulis.

XXXIII. Cur ergo negant Papista populum habere vsum conserandi? Imo cur dicunt nullum discrimen futurum inter Sacerdotes, & populum; si vtrique vtramque speciem vsurpent? Cur deniq; dicunt, licere populo distribuui calicem? Aut cui tandem sperant se persuasuros, vsum permissi populo bibendi calicis, cui tamen interdicitur?

XXXIV. Multa, inquit, in vfu sunt populi Christiani, quæ tamen non fiant à singulis. Credo, inquam: sed tum populus Christianus in discrete sumitur pro Christianis. At distraxerunt Papista, & opposuerunt populum Sacerdotibus. Hoc sensu, hoc, inquam sensu, nego posse dici in populo Christiano vsum esse id quod populo tamen Christiano sit prohibitum. Quemadmodum olim Romæ: cum Consules nulli essent nisi Patricij; non potuit persuaderi vsum esse in populo Consulatum. Denique quid iuvat cauillari. Æquo iure omnibus traditum poculum dixit Theophylactus: Nihil in eo differre populum à Sacerdote dixit Chrylostomus: totus duodecim seculis omnes inuicem ad poculū æque & ad panem: & dubitamus vtrius, quo sensu dictum sit sanguinem bibi à Christianis?

XXXV. Sed de Cypriano addit Bellarminus, non dicere præceptum, ut bibatur ab omnibus: sed tantum ut bibatur. Imo, inquam; dixit præceptum ut bibatur à Christianis. Quomodo igitur cum præceptum est ut panis edatur à Christianis: Et quomodo cum erat præceptum diem Sabbati obseruari à Iudæis: intelligimus præceptum omnibus, vel hoc Iudæis, vel illud Christianis: ita nunc de sanguine.

XXXVI. Tertia obseruatio: Quando vsus fuit calicis, recte dici potuit, omnibus illum debuisse esse communem: non quia omnibus ex Christi præcepto necessario administrandus fuerit, sed quia ab ea ratione communicandi, quam Ecclesia vnoquoque tempore recte & licite usurpat secundum institutionem Christi, nemo alioqui dignus excludi debeat. Inde explicari Hieronymum in prioris ad Corinth.

XXXVII. Recte: tum potuit dici, debuisse esse communem. Quare si contrarium contra sit consequentia: nunc cum apud Papistas nullus vsus est calicis apud populum, oportet dici, non debere esse communem. Hoc perpetuo volumus obseruandum; ut Theologia Papistica cognoscatur esse opposita Veterum Theologiæ. Porro, nemo dixit Veterum, nemo cogitauit: debere esse communem pro tempore: sed omnes simpliciter communem. Neque adeo Hieronymus, aut vllus binnio Ecclesiæ causatus est auctoritatem: sed Christi, alij exemplum, ut hoc loco Hieronymus: alij præceptum. Atqui ut accam præceptum, profecto exemplo æque hodie propositum Christianis, ac tempore Hieronymi: neque minori auctoritate. Nihil est, inquam, quo magis valeat hæc conscientia; Christus distribuit omnibus: Ergo Hieronymi tempore debuit esse communis: quam hæc, Christus distribuit omnibus: Ergo nunc temporis, debet esse communis. Et si hæc non valet: ergo ius Hieronymum imposuisse necesse est: cum causam assignauit, non causam; quod Sophistarum est. Verum, omnes pij credidit ius potius Iesuitas impostores; causam assignare non causam, auctoritatem Ecclesiæ. Nam etsi verum sit, tempore Hieronymi fuisse distributum calicem, & que ac patem; ex auctoritate Ecclesiæ: tamen distribuendi causa hæc nunquam assignatur. Verum est sane; hominibus volentibus, Solem lucere: sed non verum; hominum voluntatem causam esse quare Sol luceat: contra potius, id ipsum quod Sol luceat: causa est ut homines velint Solem lucere: nimirum quod hi voluntatem suam accommodent luci Solis: non contra lucem Solis subiciant suæ voluntati.

XXXVIII. Quare obseruatio. Cum esset in communi vsu calix, reddi potuit, omnes habere ad illum ius quoddam. Huc refert illud Cypriani ex Epistola 54.

XXXIX. Ταυθολογία. Nam verborum sonus differt à præcedenti, res eadem est: itaq; eadem modo refutanda, Cyprianus nullius Ecclesiæ, aut auctoritatis meminit, aut consuetudinis. Sed ius communionis discrete nominat: & ex eo infert calicis sumptionem; tanquam consequens. Est autem ius communionis, illud, quod censetur singuli in Ecclesia tanquam membra eiusdem corporis. Vel si velis contractius, ius participandæ Eucharistiæ. Ut sensus sit: Quicumque admittendi sunt ad communionem Eucharistiæ, iisdem distribuendum est poculum: At qui animandi sunt ad martyrium, iisdem admittendi sunt ad communionem Eucharistiæ: Ergo quicumque animandi sunt ad martyrium, iisdem distribuendum est poculum. Probat minorem; Non morientibus, sed viuentibus communicatio à nobis danda est; ut quid excitamus, & hortamur ad prælium, non inermes & nudos relinquamus, sed protectione sanguinis & corporis Christi muniamus: & cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos duos esse contra aduersarios volumus, munimento Dominica saturitatis armemus. Hæc; hæc est Cypriani ratio: qui iuuat ab iis temporibus ad ista recurre; ut eius rationationis fundamentum, sumamus ab eo, quod hodie somniatur in Cameris meditationum; neglecto eo, quod ipse Cyprianus expressit.

XL. Sed profecto Cyprianum leui brachio Valentinus tractauit. Reliquos consideremus. Cypriani verba sunt, Quomodo docemus aut pronocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturus Christi sanguinem denegamus? aut quomodo ad martyrij poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini iure communicamus ad ista istum? Quasi diceret, non posse. Quo nihil potuit dici efficacius. Itaque varie Sophistas exercuit.

XLI. Bellarminus confidentissime neglexit explicare, sed nobis obiter conatus est in confirmationem suæ sententiæ. Artem videte. Loquitur Cyprianus de lapsis restituendis communioni. Ergo, inquit, ius communicandi laicis datur & tollitur à Sacerdotibus. Et sicut possunt Prælati ob crimina tollere ius communicandi; ita possunt ob alias iustas causas disponere & ordinare de modo communicandi sub vna specie, vel altera. Præterea, si tempore Cypriani habuissent ius petendi calicem: certe habuissent à consuetudine illius temporis: Ergo cum sit hoc tempore contraria consuetudo introducta, & lex in generalibus Conciliis promulgata, non habent amplius ius illud laici.

XLII. At nos concedimus agi de lapsis restituendis communioni. Sed id, quia reuocabatur à nonnullis in dubium, confirmatur argumento. Quia lapsi sint animandi ad prælium redintegratum, ne labantur ut prius, sed confirmati fundant sanguinem suum. Hoc autem fieri non posse, si denegetur eis communicatio poculi. Quare etsi primum illud institutum, paulo sit alienius ab instituto nostro, tamen ei confirmando assumptum argumentum omnino à nobis est: & inde bene pugnamus.

XLIII. Ergo, inquit, ius communicandi laicis datur & auferitur à Sacerdotibus. Concedo hoc ipsum, inquam: Neque erat necesse ertere ex Cypriano, quod constat ex verbo Dei: Ergo, inquit, ab iisdem traditur vel auferitur calix. Negatur, inquam, consequentia. Et sane communicatio tolli potest & reddi, à singulis Sacerdotibus in suis Ecclesiis, ut à Cypriano in Carthagenensi: & postea tamen ius à singulis tolli, calicis, nõndum audiui quonquam Papistarum dicentem: imo nituntur omnes consuetudine Ecclesiæ, & canonibus Conciliorum. Vnde nobis negandi ratio in promptu: Nam potest quisque sua auctoritate & excommunicare, & restituere peccatorem non consulto vllò Concilio, aut omnibus Ecclesiis: At non potest itidem auferre calicem laicis: Est ergo Bellarmini consequentia absurda. Præterea, interdicare communionem, est secundum Christi institutionem: at interdicare calicem, est præter eam: imo etiam contra.

XLIV. Sed illud vehementer falsum, imo impudenter: si habuerint laici ius petendi calicem: Ergo habuissent ex eius temporis consuetudine. Si dixisset secundum consuetudinem: non pugnassem: sed ex consuetudine: ferre non possum: Nec à quoquam dictum scio; nisi Iesuita. Habuerunt illi ab institutione: ita discrete testantibus omnibus Partibus. Itaque quantumuis mutauerit postea consuetudo (quæquam non mutauit Ecclesia: sed tyrannis Papistica) tamen non mutante institutione, non potuit ius mutari: certe non debuit. Nam quid non potest tyrannis? Non enim hoc vno fuit contenta.

XLV. Tiletanus astute. Oppone, inquit, ius communicationis; violenti communicationi & extorta. Scribit enim sermon. 5. de lapsis, quosdam in grauissimam idololatram prolapsos, ante peractam legitimam penitentiam, neglecta disciplina Ecclesiastica reconciliari solere, & ad corpus Domini admitti: hos autem sic admissos dicit, non iure, sed vi communicari corpori Domini.

XLVI. Solere quidam admitti ante peractam legitimam penitentiam, etsi nunc quidem nihil ad nos: tamen aperte falsum. Non enim consuetudinem Cyprianus reprehendit, sed factum, quod tunc acciderat; ut prætextuliteratum Luciani martyris omnes indilicite peterent restitui. Cui temperari constanter seie ille opposuit, nunquam facturus, si foret ex vsu. Veruntamen & hoc falsum, hanc extortam communionem, opponi iuri huius communionis: quod vel lecto leuiter loco cuique apparebit: neque spero futurum vllum bene sensurum, qui non longe abter intelligat: concedere calicem iure communionis: quam concedere alicui communionem non extortam. Nam ita fert vsus, vti significetur causa, ex qua legitime aliquid sit. Iudic. 21. Repererunt eas ire bellantium Ruth 4. Possidere iure propinquæ. Et alias. Sic Lanonius, Quæritur, quæ iuris participatio Dominici testamenti vna pars: negari poterit, testamentum pro vtroque, in parte expectanti: iure dispensationis siue dispensandi.

XLVII. Valques, Cyprianum ita hunc effectum tribuere calici, qui tunc etiam à laicis iurebatur; ut non dicat, illum omnino necessarium esse: secum contenderet Cornelio Papa, ut iis qui publicam agebant penitentiam, iam restitueretur Eucharistia, meminisse calicis, qui tunc pro laicis in vsu erat; ut vtraque species eis restitueretur, sicut ante: non autem agere de solo calice restituendo, quasi altera species iam velletur: sed eius meminisse, quia de iis ageret, qui iterum subituri erant periculum fundendi sanguinis.

XLVIII. Non tribueret hunc effectum calici; quomodo? an ut causæ propriæ concedo. Sed quid ad rem? Nam neque Balthamus causa propriæ remissionis peccatorum. Quid ergo? Nullone modo Baptismus necessarius? Poculum fatetur fuisse causam duntaxat instrumentalem; & non nisi ex institutione. Sed nullum instrumentum; & quidem ex institutione esse necessarium, non veremur ut doceat Valques. Nam contra Cyprianus testatur, Quomodo pronocamus eos sanguinem fundere? ait. Id est, non possumus; siue moraliter, non debemus: Ergo, inquam, instrumentum est moraliter necessarium.

XLIX. Non agere de solo restituendo calice: & huius meminisse, quia de sanguine fundendo loquetur, nemo it inficias. Non video tamen, quorsum sit notatum à vafro Hispano; nisi ut aliquid saltem veri dicere videretur. Nam ad causam quid habet momenti? Quis enim ignorat suo calice non fuisse lapsi interdici: sed vtiq; signo? Itaq; vtrumque reddendum vtrique: sed sicut antea, inquit. Ridicule. Quasi vis totius disputationis in eo esset: quod tamen nusquam notatur: etsi alioquin verum sit. Enim vero etiam pacem eis restitui contendeatur, sicut antea: imo tota Eucharistia, sicut antea: tota communio sicut antea. Itaq; miror quid sibi Sophista velit: nisi forte nulli concedendum putet calicem nisi qui antea sit vsus.

L. Dissimulabon? An obiter obseruabo vanitatem Hispanicam; Iesuiticam μενεφιλολογία? Non putauit Hispanus Iesuitæ peractam fabulam nisi sui Tarpeij Iouis negotium ageret, quasi aliud agens. Contendeat, ait, Cyprianus à Cornelio Papa, ut penitentibus restitueretur Eucharistia. Videlicet non ausus rem tantam constituere, nisi volente, iubente Oecumenico Pontifice: erat enim casus referuatus, & comprehensus bulla quam dicunt in Cœna Domini. Non ridetis Lectores? non plauditis tam festiuo histioni? Sed Cypriani mentem Pamelius & nouit altius, & explicauit apud, Quam prius statuissem Africanæ Episcopi in Concilio quodam, ut lapsi non nisi dimissionem acta admittentur ad pacem, nisi sortis periculum infirmis vtrique: iam instante non a persecutione statuerunt, omnibus qui penitentiam egissent, pacem dandam, si sortis essent ad possessionis primum. Id Episcopi potum statutum, totius Synodi nomine, nuntiat Cornelio Papa Cyprianus. Id vero non est postulantis auctoritatem; sed communicantis, que iam esset constituta.

LI. Quinta obseruatio. Quoniam ministræ Eucharistiæ, non in sua sed in Christi persona Eucharistiam, siue in vtraque, siue in altera specie administrat: idcirco quando calix in vsu fuit, ipse Christus ei poterat eum præbere populo, ipsiq; fidelibus, quasi diceret, Bibite ex hoc omnes, sicut dixit olim Apostolis tradens eis: calicem non quasi fidelibus tum præcipere ipse vsus calicis: sed quia ipse tunc quidē per ministrum daret calicem ita solum Paschasij illud ex 13. c. Christus est, qui frangit hanc panem: similiter & alio est porriget eis. Et illud Liturgiæ, Dignare Domine dare nobis corpus & sanguinem tuum; & per nos populo tuo.

LII. Dicit poterat præbere populo Christus. Ita sane, inquam. Vnde tanto insignior Christo Liturgia Papistica: in qua nec dicitur, nec potest dici Christus dare populo, neque per se, neque per ministros. Qui ergo adhibet Ecclesiæ, ut fraudanda sit sui Regis liberalitate? Quomodo potest tantum sacrilegium excusari? Sed enim; eodem dictum est modo de calice, quo de pane. Nam vtrumque comprehendunt non tantum Liturgiæ Basilij & Chrystomi, Dignare Domine dare nobis corpus & sanguinem tuum, & per nos populo tuo: Sed & Paschasij, Christus est, qui frangit hanc panem: similiter & calicem. Cur ergo alio sentu de calice interpretemur dictum, quam de pane? De isto quidem in perpetuum, de illo autem pro tempore: Deinde in Liturgiis & que dicitur Sacerdote, Dignare dare nobis. Si igitur illud, dignare dare, tantum temporale est, & a vllum præceptum continet, in populo; cur magis in Sacerdote?

LIII. Quid quod magna pars testium, hoc ipsum, Bibite ex eo omnes; sic usurpant, quasi olim & ab initio dictum, ac proinde imperatum a Christo; Clarus: ex eo quod olim dictum, factum, inferunt consequens, ergo fieri debet; ergo faciendum. Quid illud est? Discant a seipsis Papistæ; qui interrogati, cur Sacerdoti sit vtraque species necessaria; non habent quod respondere, nisi a Christo sic ab initio institutum. Hocce illi dicunt hoc sensu; quod tum cum est in vsu possit dici Christus, dicere, bibite ex hoc omnes. Quid ergo miseris distrahant auditores huc illuc; sursum deorsum: vtrina eademq; verba iubeant vno momento verti, inuerti, vt deniq; peruertantur? Potestne id esse non Sophistarum?

LIV. Sed in Paschasio Bellarmino, tria breuiter obseruat. Primum, videri corruptum, Bibite, pro edite: Quia præcedat, Hic solus est, qui frangat hunc panem; & per manus ministrorum distribuitur credentibus. Secundo, non exponere verba Domini, vt sunt apud Matthæum, Bibite ex hoc omnes, sed vt videntur dici a Christo dum in Ecclesia distribuitur Sacramentum. Porro Christum per se, non per ministrum distribuisse. Neq; ea verba vt dicta in prima institutione vno modo admittere hanc explicationem, tam ministri, quam reliqui credentes: quia nulli erant ministri a credentibus distincti. Tertio, significare bibendum esse Domini sanguinem in specie panis, non specie vini; quomodo Cyprianus de Cæna Domini dixit panem manducari, & bibi.

LV. Sed corruptionem facilius est Papistis cauteri, quam sanis admittere; reclamantibus omnibus codicibus. Nam quid tum, si præcessit sermo de pane? Quasi ignoraret aliquis eandem panis edendi rationem esse in hoc Sacramento, quam vini bibendi. Itaque apud Paschasium, illud de calice nominatim dictum apud Matthæum: adscripsum fuit, etiam si panis nominatus esset; quia sic intelligendum, edite omnes; quomodo, bibite omnes. Sed illud dictum a Christo nullus refert Euangelista; hoc autem Matthæus, At Paschasius noluit ab Euangelista recedere.

LVI. Solea nec nugæ, non explicari vt sunt apud Matthæum: sed vt videntur a Christo dici in celebrando Sacramento in Ecclesia. Quasi in Ecclesia non audiantur recitari: id est ita, vt referantur verba olim dicta a Christo: ac proinde idem sit sensus hodie, qui olim: Quid hoc moostri est? Imo in Canone Romano hæc verba neque dicuntur, neque videntur dici a Christo in distributione: quia omnino non dicuntur, sed tantum in ea parte, quam consecrationem vocant: non in ea, quam communionem. Atqui in consecratione estne alius sensus, quam qui fuit Christi? Licet forte Papistis. Sed Catholici nunquam admittent.

LVII. In prima institutione nulli erant ministri. Non erant ministri distincti a credentibus. Imo non dixit Paschasius distinctos a credentibus sed a reliquis credentibus. Erant autem Apostoli prima institutione: & quamuis ipsi in credentibus: tamen distincti a reliquis credentibus: & vt hi nulli fortasse essent in mensa Domini; tamen voluit Paschasius hos solos comprehensos in verbis Domini: quomodo Papistæ ipsi comprehensos intelligunt omnes Sacerdotes. Itaque non agere ferant, si dixisset Paschasius, omnes tam Apostoli, quam reliqui Sacerdotes. Nos sane; qui cum Veteribus sentimus, etiam de pane intelligendum. Edite omnes: credimus hoc etiam ita explicandum; tam ministri, quam reliqui fideles: nec opinor Bellarminus contradixerit, si concedere velimus corruptum esse Paschasium. Denique nego eosdem fuisse in prima Cæna ministrum, a credentibus distinctos. Nam Apostoli non erant ministri illius Cæna: quia minister is intelligitur, non qui species recipit: sed qui distribuit. Quo sensu tunc solus Christus fuit minister: qui & sumpsit & aliis distribuit.

LVIII. O acumen! Sanguinem bibi in pane. Det tibi malum Iesuitæ Iesuitarum Deus Loiolæ, cum tuis istis suspicionibus. Nam quid suspicabar locum corruptum; vt locum præripes tam magno acumini? Si enim scripsit Paschasius, Edite ex hoc omnes: ergo non dixit: ne inuirt quidem in pane quicquam bibi. Veruntamen vide, ne non tam fecerit necessarii sint tanto acumini quicunque sunt hodie Romanis iudicibus hæretici: & non opposituri potius euo acumini suum aumen. Paschasium dixit: potius in calice frangi panem, Non enim in præcedentibus nominatus panis, vt sequentia probarentur: sed sequentia potius inducta vt probaretur quod prius dictum, nempe Christum ipsum esse qui frangat panem; quare oporteat illud, Bibite, explicari per frangite: non vero bibi & mutari in edite, per illud frangite. Viden, vt acumen pugnet acumini: & clauus clauo pellatur? Sic tantum aberit; vt Paschasius faucat Papistæ tyannidi: vt potius tyannidem contrariam intraret.

LIX. Catholici simplicitatem amant; acumina intempestiua odierunt: tam eorum qui dicunt in pane bibi, quam in calice manducari. Vasques cap. 6. Clemens, inquit, plane loquitur de sanguine sub specie vini: quia vtriusque verbo bibitur, quod sanguis sub specie panis proprie non conuenit. Cur non nos æque de Paschasio? Nam quare panem qui dicitur, statim bibite dicat, iam mouimus. Æque ridiculum apud Cyprianum panem edi, & bibi. Verba sunt, Qui manducat ex hoc pane, & sicut non sicut: qui bibit, vltra non sicut. Hæc Sophista sic interpretatur; quasi dictum; qui bibit ex hoc pane. Non stupent lectores? Atqui seipsum explicans Cyprianus, Hæc ebrietas non accendit, sed extinguit peccatum; in hoc vino non est luxuria. Perge audax esse Sophista; & dic corruptum locum, vino inducto pro pane.

LX. Sexta obseruatio. Cum necesse sit ex præcepto Christi Sacramentum non nisi in ea materia consecrari & administrari; quam Christus instituit, consequens est, vt quo tempore calix etiam administrabatur, necessario fuerit in specie vini, non autem in sola aqua administrandus. Quod minime idem est, atq; absolute debuisse vnumquam ex præcepto Christi calicem populo administrari: sed est, debere illum tali modo, id est, adhibito vino, ministrari, quandoquaque & quibuscumque calix administratur. Ita solui Cyprianum epistola sexagesima tertia.

LXI. Idem sophistices morbus. Necessario calicem administratum in specie vini, quoties plebi administrandus fuit. Quasi non ita dem alta tam specie oportuerit in specie panis administrari, quoties a ministranda fuit. Immanem imposturam, Deus bone! Sic enim toties Baptisimum oportet celebrari in specie aquæ: quoties Baptisimus celebrandus est: Sic hominem toties constare anima rationali & corpore organico, quoties homo

faturus est. Sic Angelos constare ex substantia incorporea, quando futuri sunt Angeli. Quid plura? Sic, puto, Iesuitas constare oportet, ex superstitione & impostura, quando Iesuitæ futuri sunt. Sed quomodo qui definiuit hominem constare ex anima rationali & corpore, nunquam sperauit futurum hominem constanter ex anima bruta, & corpore truncato: alius Angelos non prouidit futuros ex materia quanta: & nos qui nunquam vidimus Iesuitas absque superstitione & impostura, nunquam putamus Iesuitas futuros non supersticiosos, & impostores: sic Patres, qui nunquam vidissent, audissent Eucharistiam absque pane & vino, nunquam præviderunt id monstrum exoriturum, quod nunc in Papistis est soleane. Ita falsum illud Comici; nihil dictum, quod iam non dictum sit prius. Erat soleane; Cælum & terra transibunt; sermones autem mei nequiquam præseribunt, Matth. 24. Nunc exclamandum.

Xante retro propera, versasq; recurrite Lymphæ.
Suffinuit Christum deseruisse fides.

Hinc Iesuitæ confidentes clamare audent: O vos qui nunc estis Christiani, ne expectate calicem. Olim factum cum distribui iustus est omnibus æquo iure: cum Christum non subiit obliuio plebis. Nunc cum nemo amicus Christo, præter Sacerdotes, quantumuis sceleratos: vos quicunque estis pij ex plebe, quantumuis nihil præter pietatem cogitatis, procul hinc, procul este profani. Alios mores, alia ætas postulat. Sed pij suspirant. O sicine in mundo Mitro mundum. O sicine in religione; quæ tota teorsum a mundo, nisi cælum nihil cogitat: nisi esse firmum; nihil perpetuum? Preh Dei atq; hominum fidem: tam esse consuetudinum mutationibus obnoxiam religionem, quam vestimentarum; aut si quid vilis vestimentis?

LXII. Sed frustra pij conuenerunt apud aures surdas, quibus religio ludus: quibus pietas nugæ: quibus religio nugæ. Quid illos ergo curamus? quid illis supplices simus? Ducuntur cæci cæcos: & decidant vtiq; in foueam. Nos dicamus, non tantum debere vinum dari, cum datur calix: sed etiam dari calicem; cum celebratur Eucharistia. Et hanc esse Cypriani mentem: ingratam Papistis fatcor: Sed quid facias? Sic sunt latronibus ingrata patibula. Verum interest rei publicæ patibula esse, vt ne sint latrones. Sic interest sarram teatam conseruari mentem Cypriani. Quanto compendio si nulli futuri essent Papistæ!

LXIII. Verum de Cypriano longe aliter Vasques; longe aliter Bellarminus. Ille Cyprianus, inquit, non habet verba illa, Et plebi ministrando: neque de hæc in tota Epistola verbum habet; sed solum reprehendit eos, qui aquam vino consecrando non infundebant contra Domini exemplum. Recitatq; ex fine epistolæ, vbi ea verba non sunt: & de ministrando calice, inquit, ne verbum quidem.

LXIV. Sed Vasquis nimium lata culpa est, qui ab epistola sine petiuit, quod est ab initio positum: vbi omnes editiones hæc habent verba discretissima. In editione Pamelij. In priore Morellij & postrema Goulartij. Neque ab vno alio suppositionis insinulata. Nimirum Vasques Ceruæ Æsopicæ similis; quæ vnum quem habuit oculum auerteat a litore, vnde ei pernicies fuit. Ea vobis Iesuitarum compendiosam in disputando methodum.

LXV. Bellarminus negas agere Cyprianum, oporteatne calicem populo præberi, an minus: sed tantum, vt si ministratur, ex vino misto, non ex aqua sola constet.

LXVI. Ita est vero, inquam: fuit hoc propriè autem Cypriano. Nam cur disputasset, quod nemo profus in controuersiam vocabat? Sed tamen ab audacia Iesuitica, illud si ministratur: quæ vere restari possum apud Cyprianum nulla esse. Nec sane Cyprianus suis illis aduersariis A-quariis audacior, vt reuocaret in dubium, quod non auderent illi vellicare, contra tam vniuersalem Ecclesiæ consensum. Quod, inquam, primus in disputationem vocasse legitur Thomas: tot post eum seculis. Et verò vide verba, In calice & Dominico sanctificando, & plebi ministrando. Attendite. Si ista, in plebi ministrando, significent, si plebi ministrandum hæc non significant quoties Eucharistia ministratur, esse ministrandum plebi calicem: Certe ista, in calice sanctificando, significabunt, si calix sanctificetur: & hæc non significabunt, quoties Eucharistia sanctificatur, calicem esse sanctificandum. Placetne o subtilitatis delicia, Iesuitæ! O humano generi delicatissima societas?

LXVII. Septima obseruatio. Quia Sacramentum hoc æque est efficax in specie vini, atq; in specie panis: ideo etiam quando calix in vsu fuit, verissime a Patribus dici potuit, illum esse salutarem omnibus, itemq; in eo vtraque panis commemoracionem mortis fieri, illiusq; fructum repræsentari; quo etiam figuras qualdam veteris legis impleri. Neque vero inde consequitur, Patres sensisse calicem vsu esse etiam absolute ex præcepto Christi omnibus necessarium: quemadmodum neque sequitur, quotidie Sacramentum istud omnibus necessarium esse, eo quod quotidie sit & datur a Patribus maxime salutare. Multa sic solui testimonia Cypriani, Ambrosij, Hilarij, Augustini, Remigij, Chrysostomi, Gregorij.

LXVIII. Eaturus tibi. Quando calix in vsu fuit. Nunc enim, opinor, contra est verum, non esse salutarem, non ad commemoracionem mortis Christi, non huius fructum repræsentare; non implere figuras veteris legis. Vno verbo perisse; quicquid olim erat efficacia calicis salutaris. Adco, pro pudor, religio mutauit Christianam: tam procul recessit ab initiis suis. Et nos Papistarum quisquam Nouatores indigeret?

LXIX. Sed enim nobis argumentum nullum est eiusmodi: Calicis vsus fuit salutaris olim; ergo esse perpetuandum. Quasi necliamus Circuncisionem olim, id est, vt loquuntur Veteratores Papistæ, quando fuit in vsu, fuisse itidem salutarem. Quid alia persequar non pauca: Itaq; imponunt homines otiosi, & suæ conscientie negligentes, alienæ prodigi; nobis, inquam, perfide imponunt, cum huiusmodi fingunt argumenta, quæ nostra nulla vnumquam fuerit Respondeant categorice. Laudaruntne, an non Patres, illum sui temporis vsu? Nam hoc sufficit. Cur non, si satis fuit Constantiensibus illis, & Basiliensibus laudata doctoribus consuetudo noua, vt haberetur pro lege?

LXX. Præterea, etsi non sit necessarium absolute, propterea quod sit salutare: tamen verum est, non esse prohibendum, si sit salutare. Est enim inauditum recte ratiocinantibus: non tantum id quod est salutare, sed etiam id quod sit non noxium, prohiberi absolute, id est, omnibus.

Apparet in ipso exemplo communionis quotidiana: hanc enim nunquam quicquam Catholicus hactenus improbauit aut prohibuit: quid Catholicos dico? Ne Papistæ quidem, Vide igitur Iesuitæ *duo negotia*: Quotidianam communionem, et si neget necessariam tamen non dicit prohibitam: At communionem calicis, quantumvis salubrem fateatur, tamen vult non tantum non necessariam, sed etiam prohibitam.

LXXI. Octaua obseruatio. Possè dici potum sanguinis necessariam esse ad vitam spiritualem, non tamen respiciendo ad modum sumendi, in porabili, sed ad rem & veritatem perceptionis, itemque ad effectum huiusmodi potus: quæ duo communia sunt speciei panis, vt quæ eundem effectum gratiæ salutaris habeat, & re ipsa etiam sanguinem contineat. Sic explicari Augustinum quæst. 57. in Leuiticum.

LXXII. Concedo hæc omnia. Neque enim habuit à nobis obiectum aut hunc Augustini locum, aut simile vllum argumentum. Nam qui agnoscimus non profert legitime locum illum Iohannis, *Nisi manducaueritis id non possumus ex potu spirituali concludere necessitatem potus Sacramentalis*. Et sane quæcumque in dicitur sunt testimonia, loquuntur omnia de manducatione, deque potatione Sacramentali. Ludens igitur Sophista huc pariturus est. Taceo, ne suis argumentis nostram causam stabiliat: neque nos eius indigemus opere neque hæc inquam speranda alia, quam quæ potest esse præuicatoris: aut etiam serpentis in situ.

LXXIII. Bellarmino hoc idem solutiõnis applicat non tantum Clementi Alexandrino, dicenti, cap. 2. secundi de Pedagogo, *Bibere sanguinem Iesu, est participem esse. ne corruptio eius diuina: sed etiam Tertulliano de Resurrectione carnis. Quoniam sanguis Domini non det incorruptionem; quia bibendo sumatur, sed quia sumatur. Vim enim esse in ipso sanguine, non in modo bibendi, Et sanguinem vere sumi sub vna specie. Vult tamen insuper obseruari dixisse Tertullianum; nos sanguine vesci, non autem bibere sanguinem. Nos autem vesci sanguine, cum sumimus per modum cibi sub specie panis.*

LXXIV. Respondet de Clemente, idem quod iam de Augustino: siue eum Bellarminus à se induxerit, siue apud quempiam ex nostris legerit. Vere enim non puto ad hanc rem esse. Sed de Tertulliano, aliud iudicium. Omnino epim iste loquitur de usu potus Sacramentalis; id est, quatenus Christi corpus editur sub specie panis, & sanguis bibitur sub specie vini. Patet ex serie; quia vt probet resurrectionem carnis, profert priuilegia corporis in Ecclesia Christiana, *Videamur, inquit, nunc de propria etiam Christiani nominis forma, quanta huic substantia fridola ac sordida; apud Deum prerogatiua sit. Paulo post: Sed caro abluitur, vt anima emaculetur. Caro & sanguis, vt anima consecratur: vt anima spiritu illuminetur: Caro corpore & sanguine Christi vescitur, vt anima de Deo saginetur. Vel cæco patet distingui quæ corpori fiunt, ab iis quæ inde accedunt animæ; vt in Baptismo, non potest ablutio in corpore aliter intelligi quam de externa actione; non item in reliquis vnctio, signatio, abumbratio; Cur segreges passionem? Atqui non potest corpus vesci vel ipso corpore, & sanguine Christi, nisi per externam actionem. Itaque perfide torqueatur eius verba, ad alteram sumptionem; quæ non fit nisi per animam; sic enim nullum esset in Eucharistia corporis priuilegium; quod tamen Tertullianus vrgit.*

LXXV. Enimvero pulchrum est Sophistia in verbo vescendi, & vere dignum Bellarmino, *Vescitur corpore & sanguine Christi*: ergo vtrumque sub specie panis. Quid ergo Bellarmino? Quis tibi persuasit, vesci, non nisi in cibis esse solidis: Ne ille te magno pretio docuit, quod vilis multo poterat à te ipso obtinere, vt nihil scires. Nam vesci, ne neficias, commune est tum escæ, tum potui. Vin probati? Moneri satis putabam. Sed en tibi testem Ciceronem; quantum illum in lingua Latina! secundo de Natura Deorum; *Non vescis, & nectis, & ossibus conuincitur: nec iis escis, aut potuibus vescuntur, vt aut nimis acres, aut nimis concretos humores colligant.* Scilicet hoc mysterium Cicero diuinauit, potum sumi sub specie solidi cibi. Quid? quod ab Nonio audimus, *Vesci etiam significat vti; adhibitis multis exemplis; Vergilij, Si vescitur aura athenæ. Lucretij, Cooperit inter se vesci per nomina rerum. Pacuij, Qui arte hac vescimur, vescatur armis.* Quid noui, quid miri, si Tertullianus idem dixerit, vti sanguine, & vti corpore.

LXXVI. Et fateor tamen interdum phrasibus nouis luxuriare Veteres. Inde enim apud Paschasium legas c. 20. *Illo prius cibo interior noster homo inebrietur: vbi si proprietatem sermonis obleres; incogitantem queat dictam videri inebriati cibo, quod nunquam factum.* Quare sic et Paschasio nullius concludit, sola sub vini specie corpus Christi existatum: sic puerile est, ex vno hoc Tertulliani loco nugari de potu sub specie panis. Quanquam nihil est quo cogamur huc confugere.

LXXVII. Denique quid hic vni proderit, si maxime conuincatur res tam diuersas loquendo confodisse; cum mille alij diserte distinxerint? Cytillus? *In specie panis datur tibi corpus: in specie vini datur tibi sanguis.* Basilus, *Et comedere corpus Christi, & bibere sanguinem.* Chrysostomus, *Tu comedas corpus Christi, tu bibas sanguinem.* Iulius, *Sed sum panem, & seorsum calicem commendati commemoratur.* Hilarius, *Hæc accepta & hausta.* Ambrosius, *In edendo & potando carnem & sanguinem significamus.* Augustinus, *Carnem Christi manducatis & sanguinem bibitis, De mensa Domini manducatis; de calice bibatis. Manducatis & bibitis tempo aliter Sacramenta.* Non colligam onia repetendo. Scilicet vnicus iste loculus, nec certus, præponderabit totam distinctis, & disertis. Vt Iesuitatum *quædam*.

LXXVIII. Nona obseruatio. Etsi Patres quandoque significantum demum ex omni parte complete & perfecte communicari, quando vtraque species vsurpatur, vt fiat expressior significatio effectuum huius Sacramenti: tamen non ideo censuerunt necessitatem communicandi sub vtraque; incumbere etiam qui non conficiunt. Est enim horum longe dispar ratio; nec tenentur ipsi omnino perficere id Sacramentum, quod non conficiunt. Hæc autem solui illud Laurentij ex Ambrosio, *Cui consummatorum mandatorum consortium Sacramentorum commisit huius consortium tui sanguinis nugas*; Item cum alias appellatur complementum communionis; credo à Iulio Papa, siue Concilio Bracarensi.

LXXIX. Quid illud est, quæso, ex omni parte, complete, perfecte communicari? Quid est expressior significatio? Nam hæc phrasæ nunquam ego quidem apud Patres legi. Credo Iesuitas legisse in Camera meditationum: & hinc factos oculatores, vt vel pilum capitis partim conetur: sperantes persuaderi posse multum interesse, inter complete perfecteque: & omni ex parte complete, perfecteque, Et se vt in votis paupertatem altam, altiore, altissimam; ita in Sacramento posse significationem comminisci expressam, expressiorem, expressissimam. Patiamur eos agere nugas inagacillimas: dum ne nobis inuideant hostiam sagacitatem in deprehendis imposturis.

LXXX. Patres simpliciter loquuti. Sacramenti partes duas agnouerunt, panem & calicem: & in vtraque agnouerunt consummationem, complementum, integritatem Sacramenti: in vtraque vsum commune. Apparet ex Laurentio cui Diacono incumberebat distribuere calicem, non Sacerdoti, sed plebi: cum prior Sacerdos distribueret panem. Sibi igitur eo sensu commissum dixit consummare Sacramentum: quod scilicet Sacerdos inchoabat. Inde nos merito dicimus Sacramentum distributum absque calice esse: in inchoatum. Iulius dixit à nonnullis datam intinctam pro complemento communionis, & reprehendit & iussit secundum institutionem dari seorsim panem, seorsim vinum: Ergo rursus Sacramentum incompletum est sine calice. Dixit denique Gelasius, aut calicem sumendum; aut etiam à pane abstinendum: id est; integrum Sacramentum accipiendum, & prorsus non sumendum. Quare Gelasius iudice, communicatio vnus species non est integrum Sacramentum. Id si Iesuitæ est, ex omni parte perfecte, completeque communicari, Esto sane: sin est aliud aliquid, sibi canat & musis.

LXXXI. Non censuerunt, inquit, necessitatem vtriusque speciei incumbere iis, qui non conficiant. Atqui ego, ne erris, quid censuerint abs te non quæro: qui dixerint, audib. Audio loquutos de communionem plebis: De hac loquentes, negare plenam esse absque calice. Et supponere plenam esse debere. Esto quantum voles disparatio plebis, & eorum qui conficiant: At ego securus tui, tuorumque Sophismatum concludam, censuisse necessitatem vtriusque speciei incumbere plebi; & hoc sensu eos qui non conficiant, teneri omnino perficere Sacramentum.

LXXXII. Bellarminus de Iulio, siue Concilio Bracarensi tertio respondet; recte prohiberi intinctam, sed non addere debere dari vtramque speciem. Et tamen si dicat, loqui de eo tempore, cum libera esset communicatio sub vtraque specie. Tulerat plenius: vel ad suorum temporum consuetudinem respexisse, in quibus populo vtraque species dispensabatur, vel ad Sacramentorum significationem.

LXXXIII. Imo falsum, non addere debere vtramque speciem: Nam qui populo negat tradendam intinctam pro complemento; sed seorsim panem, & calicem: is profecto, aut nihil dicit, aut iubet populo tradi pro complemento potum seorsim. Quod si pro complemento hanc speciem, ergo vtramque. Nam hæc complementum libera nequit, nisi supposito pane in antecedentem dato. Loqui de tempore cum libera esset vtraque species: partim verum, partim falsum. Verum, si intelligat liberam vtramque, eo quod liceret vel vtramque sumere, vel ab vtraque abstinere, quæ nulla nunc controversia est. Falsum autem, si liberum ab alterutra abauerit alteram sumere. Est enim contra, id quod iam de complemento dictum. Verum est etiam respexisse ad significationem Sacramentorum: non enim potuit aliter: cum sub genere Sacramenta signa sint. Itaque etiam nunc ita oportet, & esse & dici.

LXXXIV. Decima obseruatio. Cum Sacramentum istud in vsu demum vtriusque speciei habeat suam quamdam perfectionem indiuidualem & complementum; licet nullo diuino præcepto necessarium sit administrare illud omnibus secundum eam perfectionem & complementum: tamen errorem omnino esse, putare illud in specie panis vel sola prorsus, vel etiam intincta, perfecte omni modo & complete administrari: & refutari ex institutione. Sic solui Iulium, siue Bracarense Concilium tertium.

LXXXV. Papa: importunum hominem Iulium illum; qui tam occupato homini bis faceret negotiū. Aut ego infelix, qui vitaturus τρωπολογίας delegit huius Iesuitæ methodū. An idem in orbus Iesuita cepit, qui præsidem illum Tridentinū, subinde repetentē, *Abige canem?* Sic credo: Nam hic iterum, *perfecte, omni modo, complete administrari: & necesse administrari omnibus secundum eam perfectionem, & complementum*: quæ delicia fuerunt præcedentis obseruationis. Hoc noui saltem, *perfectiorem indiuidualem, & complementum spiritus aliorum*, aut si quid inanius. Iulius voluit, Iulius dixit; siue Bracarense potius Concilium; completi communionem populi vtraque specie. Tu arrolare quantum voles: nos dictis stabimus.

LXXXVI. Vnde decima obseruatio. Manichæi & Priscillianistæ vñum abominabantur: qua propter Sacramentum non nisi in specie panis vel conficiebant, vel vsurpabant; arbitantes speciem vini ad illud nullo modo pertinere. Hos à Leone reprehensos, & Gelasio: non autem ipsam per se vsu alterius speciei.

LXXXVII. Sane de Manichæis loqui Leonem non est incertum: Gelasium non nisi verisimile: nam alioquin eius verba latius parent; quæ duntaxat superstitioem quandam nominant: mollius nomen quam congruat hæresi Manichæorum: tum autem Manichæos, non tam male Gelasius notat, vt diceret, *nescio qua superstitione docentur astringi.* Vbi Glossa, *Diis se nescire qua superstitione hoc faciebant.* Et sane Vasques negauit hæc explicationem extremis contentus partibus posse conuenire; quibus causa decreti redditur. Veruntamen nostra quidem causa; esto sane; & Leonis copuletur Gelasius. Quæro huius quod nam sit obseruationis momentum.

LXXXVIII. Damnabant, inquit, Manichæorum morem. Scio, in quæ: nam etsi Cyprianus Aquariorum, & Iulius, intingentium: sed & Chrysostomus negligentium. Denique nihil noui: si suas reprehensiones Episcopi suis accommodent temporibus. Ex comparatione autem Cyprianus, Chrysostomi, Leonis, intelligimus, non Manichæorum duntaxat morem esse indignum Ecclesiæ: sed etiam Aquariorum, intingentium, negligentium. Cur non etiam nostrorum mutilantium? Imo, inquit, non damnant hunc morem. Fateor, inquam: nam nec Cyprianus, Chrysostomus, Iulius, Manichæorum. Quid ergo si Leone respondissent Manichæi, se non esse damnatos ab illis: Fuissetne legitima excusatio? Hoc habemus in vniuersis, hoc tenemus constant.

constantem; displicuisse cum Leoni, tum Gelasio communionem solius panis confirmatam esse tum Leone tum Gelasio communionem vtriusque speciei: unde iis propriis concludimus hanc esse retinendam; illam profligandam: si verum longam Ecclesie consuetudinem probatam a doctoribus, esse habendam pro lege, prout factum Constantie & Basilee.

LXXXIX. Verum magnus observator nondum absoluit observare. Observandum, inquit, Manichaeos nunquam se simulaturos fuisse ea ratione Catholicos, nempe sumendo alteram tantum partem, nisi aliquando factitatum a Catholicis fuisset.

XC. Ea ratione simulasse Catholicos, quod panem tantum sument? Absurdum, inquam: Nam quomodo eo ipso potuissent deprehendi? Nunquam tam ridicule aut sensu, aut loquutus est Leo. Certe apud Papistas omnes essent hodie Manichaei: aut certe nemo Manichaeus hoc signo deprehendus esset. Mentior? An verum exemplo Marranorum Hispanorum? Nam hi dicuntur a Turcis habere fugam vini: & tamen coacti propter inquisitionis metum, ad communionem accedere. Itaque certum potius; omnes Catholicos solitos vtramque speciem sumere: atque inde deprehensu faciles Manichaeos. Sed quomodo tamen Catholicos simulabant? Nimirum quia sumentes panem, viderentur communionem esse Catholicam; atque inde sperarent se pro talibus haberi: latere autem facile non accipientes vinum: videlicet, quia non ab eodem Sacerdote, non etiam eodem loco vinum sumeretur, sed a Diacono separatim: unde accepto pane, interim dum ibatur ad calicem, fuit facile sese turbae immiscere, atque ita latere. Itaque iussit Leo observari: quod prius neglegebatur.

XC I. Gelasius autem, quid? Notandum est, quos dicat mysterium sacrilege diuidere: Nempse illos, qui ex superstitione illa Manichaeorum. Ita sane, inquam: non enim poterat alter legitime damnare Manichaeos: nisi scelerate diuisissent Eucharistiam. Quomodo cum Leo diceret peccati ieiunando in honorem Solis, ac Lunae: nunquam inde Manichaeos damnare potuisset; nisi pro certo habuisset eisdem ieiunare in honorem Solis & Lunae. Sic quicumque dixerit hominem esse animal rationale, nunquam concludet Petrum esse animal rationale; nisi credat Petrum esse hominem. Dic ergo clare: censura Gelasium Manichaeos accusare sacrilegae diuisionis; vt nullam praeterea diuisionem huius mysterij censeret esse sacrilegam? Quasi si Leo diceret nullum ieiunium in honorem Solis & Lunae esse damnandum, praeter illud Manichaeorum; quasi quis contenderet nullum hominem esse rationale, praeter Petrum? Nam dum ne hoc iudicij portentum dicas, nihil est quod contadicamus; sed tu si hoc iudicij portentum non fingas, nihil est, quo a nobis Gelasium abducat. Erit enim maior vniuersalis: Omnis diuisio mysterij, id est, omnis communicatio alterius tantum speciei; est sacrilega: Ceteris verbis, Vnius in demq; mysterij diuisio, sine grandi sacri: ego peruenire non potest. Quo sensu Glossa, Hoc de speciebus ipsi exterioribus intelligitur, impossibile est enim corpus Christi sine sanguine sumi & vice versa.

XCII. Nunc reliquum videamus audaciae. Concise Gregorius, Fidelibus in desertationem eiusmodi erroris, communis tam erat usus calicis. Audacius & explicatius Petrus Michael, Quod postquam a Pontificibus compertum est, nec sic errare Manichaeos, iustissima sane ipsis suppeditata causa est, errorem hunc stirpitem extirpandi, blasphemosque Manichaeos a Sacramento: ut percipione arcendi, vtriusque speciei tantisper frequentandam imperando, vt quidem ipsorum non dubie declarant scripta, quantum huius erroris nondum penitus sublata essent occasiones, pristinaeque sine periculo redderet libertas alteram, ambobus percipiendam. Senlus est, deprehendendos fuisse Manichaeos, non ex usu Ecclesiae, sed ex peculiari constitutione tunc facta ob eam causam: vt in bello si quando cessata sit ab hostibus intercepta, sumitur altera, ne fraus fiat exercitui ex parte. Sed omnia discretissime Suares a Sancta Maria, Gelasius Pontifex qui Christi nam in ea astate regebat, vt ab haereticis Catholicis discernentur, conueri Ecclesia filij agnosca possent, decreto est: in modis sanxit, vt fideles corpus Christi sub vtraque specie susciperent. Hardingus, Hac de causa in Italiam partibus, in quibus Manichaei virus suum euomuerant, communicatio sub vtraque specie instituta, atque redintegrata praecipua fuit.

XCIII. Non opus est multis, contra tantam, tam apertam audaciam. Si propter Manichaeos Romae delitescens conditus fuit Canon: Ergo non oportuit primum reddere causam generalem: quae non Manichaeos magis attingeret, quam alios quocumque. Atque id est quod Valques negauit hanc solutionem extremis conuenire. Secundo, non oportuit aut prius extitisse eam consuetudinem, aut posterius, aut alibi. At valuit, & ante Leonem, atque Gelasium: & post Manichaeos, & vbi que retractum: Ergo suppositio est falsa. Fuisse ante Gelasium; patet ex Leone: Fuisse ante Leonem patet ex Iulio, ex Hieronymo; ex aliis. Fuisse ante Manichaeos, patet ex Iustino, & Ignatio: & vt omnes taceam, ex Paulo: Fuisse post Leonem, & Gelasium, atque adeo post Manichaeos; probatur, quia non tantum Gelasius Roma expulsi, afferente Hardingo & Gregorio de Valentia; sed etiam nullo modo verisimile est fuisse vllis eius nominis haereticos Romae postremis seculis, vt Bernardi, Algeri, Guitmundi, & tate. Valuisse alibi quis neget, qui suffragia legat, ex omnibus Christianitatis partibus? Denique neque Leo, neque Gratianus vllum habent vel tenuissimum iudicium, cuiusquam recens instituti. Contra quam Suares a Sancta Maria scripsit. Extinctis haereticis ista Ecclesia ad priorem communicandi usum sub vniuersa specie rediit. Nam prohi fides; quum audiret quis, observandos eos qui vna specie communicant, ausus esset interpretari, Vos deinceps vtrique communicate? Quis audirens. Vnius mysterij diuisionem non posse sine grandi sacrilegio esse, concepiat quasi dictum: Nunc recens, & hanc duntaxat ob causam iubeamus non diuidi mysterium? Profecto necesse est Iesuitis esse aut immanem sui confidentiam, aut infinitam aliorum omnium despicientiam, quae hanc potenda audeant publicare.

XCIV. Sed si communicatio vtriusque speciei pro necessaria institutione, & mandato Christi habita, atque generaliter, & inuolubiliter, vbi que & semper sine exceptione obseruata fuisset; quorsum Gelasius decretum hoc de integra Sacramentis accipiendum fecisset? Quasi vero, inquam, quous decretis nunquam sanciantur vetera instituta? Certe negant. Quae

dragesimam institutam a Telesphoro, qui, teste Platina, iussit vt septem hebdomadibus ante Pascha ieiunium obseruaretur. Deinde verba ipsa docent; non iussisse, vt inciperent nouum communitandi morem: imo vt nouum recens inductum omitterent, tanquam sceleratum. Nam quis vquam sperasset haec verba: Comperimus quosdam sumpti a tantum modo corpora sacri porione a calice sacri troru abstinere: quis, inquam, haec sperasset interpretanda; comperimus omnes abstinere?

XC V. Longe celeberrima haec alia solutio est. Gelasium de Sacerdotibus loqui. Sic iam olim Glossa Decreti: sic Tuarecrenata: & Bellarminus, Haec solutio, inquit, ex eo probabilis redditur, quod Gratianus, qui ex Epistola Gelasij, quae modo fortasse non extat, capitulum illud desumpsit, hunc ei praefixit titulum, Corpus Christi sine eius sanguine Sacerdos non debet accipere.

XCVI. Imo, inquam, Gratiano prior Iuo Carnotensis, vnde verisimile Gratianum sumpsisse canonem, vt multos alios, hunc praefixit titulum, parte secunda, cap: 89. Non esse secundum corpus Domini sine calice. Itaque verisimile, Gratianum infideliter contraxisse. Quod item dicas ex aliis testibus antiquioribus Gratiano, Nam Algerus de Sacramento libri secundi, capite octauo, habet ia hunc modum; Vt signetur animas nostras in corpora, anima Christi: & corpori vniuersi, & confirmari debere, simul corpus & sanguis sumi ut a fidelibus. Et paucis interpolitis: Vnde, vt ait Augustinus, nec caro sine sanguine, nec sanguis sine carne iure communicatur. Item Gelasius Maiorico Episcopo, comperimus quod quidam: & quae sequuntur, Algero, imo, & Iuone Micrologus antiquior, disputans, Intructam non dandam populo pro complemento communionis, cap: 19. Vnde & beatus Gelasius Papa in ordine quinquagesimus primus, scribens quibusdam Episcopis, excommunicari illis praecipit, quicumque sumptio corpore Dominico a calice participatiue se abstinere. Nam & ipse in eodem decreto asserit: Huiusmodi Sacramentorum diuisio sine grandi sacrilegio prouenire non poterit, Solitarius Bellarmino testis Gratianus: Plures nobis, & ille antiquiores: & qui epistolam aequae potuerunt videre. Et hi non praevalebunt?

XC VII. Atque hactenus a Gregorio mihi praescriptus ordo obseruatio: qui tamen quantumvis diligens videri voluit, omisit nonnulla; quae alij non putauerunt negligenda. Iustinus manifeste expressit morem sui seculi, vt communicarent omnes vtrique speciei: & addidit postremo, fuisse a Domino mandatum. Respondet Bellarminus haec de precepto verba, non pertinere ad communionem, sed ad consecrationem; quae iis verbis propinquior. Valques, Nullum aliud praecipuum agnouisse, quam illud, Hoc facite in mei memoriam.